
Boletim de Serviços – Ano III- N. 08 - 2° Quinzena de Abril de 2011

CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO PÚBLICO

SHIS QI 03, Lote A, Blocos B e E – Edifício Terracota
Lago Sul

Brasília – DF
CEP: 71605-200

Telefone: (61) 3365-9100

www.cnmp.gov.br

Roberto Monteiro Gurgel Santos
Presidente

Sandro José Neis
Corregedor Nacional

José Adércio Leite Sampaio
Secretário-Geral

ÍNDICE
Secretaria  Geral.............................................................................................................................................................................01 
Secretaria Executiva..........................................................................................................................................................................03

Secretaria Geral

PORTARIA CNMP-SG Nº 25, DE 15 

DE ABRIL DE 2011.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, resolve:

Art.  1º  Designar  os  servidores  GILCIMAR RODRIGUES DOS SANTOS, 

matrícula  17855,  e  TIAGO  MOTA AVELAR  ALMEIDA,  matrícula  21.873,  para  atuarem 

como  gestores,  titular  e  substituto,  respectivamente,  do  Termo  de  Contrato  nº  004/2011, 

firmado  com  a  empresa   EMPRESA  BRASILEIRA  DE  TELECOMUNICAÇÕES  S.A. 

EMBRATEL que tem por  objeto a prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, na 

http://www.cnmp.gov.br/


modalidade Longa Distância Internacional, nas formas fixo para fixo e fixo para móvel, para 

atender os Edíficios-Sede I e II do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

PORTARIA CNMP-SG Nº 26, DE 15 DE ABRIL DE 2011.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, resolve:

Art.  1º  Designar  os  servidores  GILCIMAR RODRIGUES DOS SANTOS, 

matrícula  17855,  e  TIAGO  MOTA AVELAR  ALMEIDA,  matrícula  21.873,  para  atuarem 

como  gestores,  titular  e  substituto,  respectivamente,  do  Termo  de  Contrato  nº  005/2011, 

firmado com a empresa  BRASIL TELECOM S.A que tem por  objeto a prestação de Serviço 

Telefônico Fixo Comutado – STFC, nas modalidades Local,  Longa Distância Nacional Intra-

Regional, Longa Distância Nacional Inter-Regional, nas formas fixo para fixo e fixo para móvel,  

para atender os Edíficios-Sede I e II do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

PORTARIA CNMP-SG Nº 28,

 DE 29 DE ABRIL DE 2011.

Dispõe  sobre  a  designação  de  servidores  para 

compor a Comissão de Recebimento de Materiais 

de que trata o art. 15, § 8º da Lei nº 8.666, de 21 

de junho de 1993, no âmbito do CNMP.

A  SECRETÁRIA-GERAL  ADJUNTA  DO  CONSELHO  NACIONAL  DO 

MINISTÉRIO  PÚBLICO,  no  uso  das  suas  atribuições,  com  fundamento  no  art.  38  do 

Regimento Interno do CNMP – Resolução nº 31, de 1º de setembro de 2008 – e, no art. 2º,  

inciso II e § 2º, da Portaria CNMP nº 94, de 14 de dezembro de 2010, e ainda, considerando o 



disposto no art. 15, § 8º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art.  1°  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a  Comissão de 

Recebimento  de  Materiais  do  Conselho  Nacional  do  Ministério  Público,  responsáveis  pelo 

recebimento dos materiais de que trata o art. 15, § 8º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993:

I - Daniel Yoshimitsu Kuwae - Matr. 20781;

II - Heleno de Farias da Franca Junior - Matr. 21894;

III - João de Jesus dos Santos Brito - Matr. 4994;

IV - Sérgio Augusto Fontenelle Marques - Matr. 10019;

V - Rosely Conceição Haddad - Matr. 9628-8.

Art.  2º  Para  o  recebimento  dos  materiais  mencionados  no  art.  1º  da  presente 

Portaria, nos termos do § 8º, art. 15, da Lei nº 8.666/1993, será necessária a assinatura de, no 

mínimo, 03 (três) dos servidores integrantes da Comissão, indicados acima.

Art. 3º  Ficam convalidados os atos praticados pelos referidos servidores, a partir 

de 01 de abril de 2011, responsáveis pelo recebimento dos materiais de que trata a presente  

Portaria.

Art. 4º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP
.
 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 003/2011

Convenentes:  CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  –  CNMP  e  o 

CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DO DISTRITO FEDERAL - UDF. Objeto: Proporcionar a 

preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio  

do  exercício  de  atividades  correlatas  à  sua  pretendida  formação  profissional,  em 



complementação  ao  conhecimento  teórico  adquirido  na  instituição  de  ensino.  Vigência:  03 

(três) anos. Data de assinatura: 26/04/2011. CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA 

NOBRE – SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CNMP e RENATO CAIADO DE REZENDE e 

TEOBALDO  RIVAS  –  REPRESENTANTES  DA  UDF.  Processo  Administrativo  nº 

0.00.002.000297/2010-73.

Cristina Soares de Oliveira e Almeida Nobre
Secretária-Geral Adjunta do CNMP

Secretaria Executiva

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA,

DE 18 de MARÇO DE 2011.

RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor de R$ 4.672,80 (quatro mil seiscentos e setenta 
e  dois  reais  e  oitenta  centavos),  em  favor  da  empresa  ENGEREDE  ENGENHARIA  E 
REPRESENTAÇÕES, referente à repactuação retroativa do contrato n° 86/2008 de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva dos sistemas elétricos das dependências do CNMP, prestados 
entre Abril/2010 e Dezembro/2010, conforme Processo 0.00.002.000066/2011-41, nos termos 
do art. 37 da Lei 4.320/64 c/c o art. 22 do Decreto nº 93.872/86.

Edimilson A. da Silva
Ordenador de Despesas Substituto



E X P E D I E N T E

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

Boletim de Serviço nº 08 - Ano III
2ª Quinzena de Abril de 2011

Diagramação: João de Jesus dos Santos Brito
Técnico Administrativo
Telefone: 3366-9105

Responsável: Gilcimar Rodrigues do Santos
Chefe do Núcleo de Serviços Administrativos


